关于开展乐山师范学院第七届说课大赛的通知
各教学院：

为进一步适应基础教育改革发展对师资培养的需求，促进我校学生教师素质的进一步提高，增强毕业生的就业竞争能力，学校决定举办第七届说课大赛。请各教学院认真组织2007级全体师范类学生参赛，现将有关事宜通知如下。

一、主办单位

   教务处  教育改革与发展研究中心
二、承办单位

数学与信息科学学院
三、比赛时间

   2010年11月20日—12月18日
四、比赛地点

   预赛：各教学院

复赛：行知楼多媒体教室
   决赛：学术报告厅

五、 比赛办法

   （一）本届说课比赛分预赛、复赛、决赛三个阶段
1．预赛（12月2日以前）：由各教学院组织进行，分专业进行比赛，要求应届师范毕业生全员参加，其操作程序如下：①各教学院预赛：根据专业人数，学生按8—12人分小组进行，比赛时间、地点由各小组确定。学生既是参赛者，又是评委。参赛课题由学生准备2种不同课题，比赛所讲题目在演讲时抽签确定。②各教学院决赛：各小组选拔出来的优胜者（前两名）进入各教学院的决赛。由各教学院领导、学科教学论教师、学生组成评委小组。③每个师范专业的前两名进入学校复赛（汉语言文学、英语专业前三名进入学校复赛）。

复赛（12月10 日）：进入复赛学生准备三种不同课题，比赛所讲题目在演讲时抽签确定。在多媒体教室分文（音乐、美术专业编入文科组）、理科（体育专业编入理科组）进行，复赛中取得前10名的选手（文理科各5名）进入决赛 。评委由学校学科教学论教师组成。

决赛（12月18日）：进入决赛学生准备五种不同课题，比赛所讲题目在演讲时抽签确定。评委由校外专家和校内专家组成。选手在说课演讲完毕后，需回答评委的随机提问。
   （二）奖项设置
1．个人奖：一等奖2人，二等奖3人，三等奖5人，优秀奖若干。一等奖奖金500元，二等奖奖金300元，三等奖奖金100元。

2．设组织奖四名，每名奖金800元。

六、比赛要求

1．说课复赛、决赛的课题由学生分别准备三堂课、五堂课的说课方案，在比赛时由评委随机确定，课题范围要求属于中小学现行教材中的章节内容。
2．说课内容应该包括：说教材、说教法、说学法、说教学设计与程序等（见附件1——乐山师范学院第七届说课大赛说课要求）。

3．参赛选手按事先抽签决定的顺序进行比赛，每人说课时间控制在8分钟内；答辩控制时间在2分钟，超时扣分。
4．请各教学院在12月3 日前，将全院所有初赛说课方案汇总报数学与信息科学学院；将参加复赛选手的说课方案（打印六份）和课件报数学与信息科学院。

附件：

1．乐山师范学院第六届说课大赛说课要求

2．乐山师范学院说课比赛评分细则

教务处

                                        教育改革与发展研究中心
2010.11.12
附件1：
乐山师范学院第七届说课大赛说课要求

说教材    说出对本节课在教材体系中的地位：课标（大纲）对本节课的基本要求；对教材中各知识点的内在联系，教学目标，教学重点和难点分析及确定依据。

说教法    围绕教学重难点和学生实际创造性地处理教材，组织教学；善于利用现代化的教育教学手段；所选的教法应能创设良好的教学情境，有启发性和灵活性，有助于学生自主体验学习和主动参与，促进学习兴趣和学习积极性的提高，并有利于学生能力的培养和提高；要求说出选择的依据。
说学法     说出如何从教材和学生实际出发，按照教学规律，结合所选的教法进行有效的学法指导，帮助学生“领路生命世界的精彩，体验科学探究的乐趣”，提高学习兴趣和学习积极性，培养学生学习能力。

说教学设计与程序    要求能体现出如何在具体的教学过程中实现自己的教学理念和设计思想，教与学相辅相成，怎样解决重点难点，突破难点，达成教学目标，促进学生的发展和提高。

注：

1、 学生需脱稿进行讲演，并回答评委提问。

2、 参赛者可以按照以上四个步骤进行说课，也可以将这些步骤融会贯穿于自己的说课之中。
附件2：         乐山师范学院说课比赛评分细则
	说课人

	课题

	项目
	内容
	标　　　　　　准
	(标准分)

评分

	说

课

内

容

60分
	教材分析

15%
	1.能联系课标、教参，分析本节课在教材中的地位和作用。
	(15)

	2.准确，具体地说出教学内容，编排意图，前后联系，安排练习。

	3．能准确、具体、恰当说出教学要求、重点、难点和关键

	4．能说出其依据

	学情分析
5%
	1.能用教学理论分析学情。
	(5)

	2.对学生的双基、动力、能力、方法、习惯的分析具体、恰当。

	教法设想
15%
	1.能说出教法的种类（两种以上）。
	(15)

	2.教法设计符合教材特点、学生实际，科学合理。

	3.说出设计依据。

	学法指导
5%
	1.能说出学法指导（两种以上）。
	(5)

	2.学法指导明确具体，紧扣教法，符合学情。

	3.能说出依据。

	教学过程
20%
	1.紧扣教学要求，设计合理，内容正确。
	(20)

	2.能抓住关键，突出重点，突破难点。

	3.能体现教法改革与学法指导。

	4.说出课堂设疑、演示实验和安排练习的依据。

	说

课

展

示

40分
	表现10%
	1. 讲演答辩自然连贯，条理清楚。

2. 说课讲述不看稿、无背稿现象，答辩正确。
	(10)

	语言
15%
	1.普通话好、口齿清楚、语言规范、流畅富有感染力。
	(15)

	2.富有激情，生动形象，有得体的肢体语言。

	教态
9%
	1. 讲演自信，富有亲和力。
2. 教态自然大方，举止得体。
	(15)

	节奏
3%
	1.快慢适度，停顿得当。

	调控
3%
	1.能根据说课现场实际情况，调整节奏，增删内容。

	总　　　　　　分